**S**icut dicitur. *xxxviii*  
Hoc loco illius viri mag-  
na miracula: que facilius  
admirari possumus quam referre.  
Agnoscat profecto quod dico. mil-  
ta sunt illius que non queant  
explicari: ueluti est istud quod ne-  
scio an ita ut gestum esse possit  
a nobis exponere. Quendam  
est fratrum nomen non ignoratis:  
scilicet Felanda persona est. ne scio vi-  
ro verecundia fecerimus. Qui  
dam ergo cum ad fornaculam illius  
carbonum copia reperisset. et  
ad mota sibi sellula diuinitatis  
pedibus super ignem nudato  
ingruere resideret: continuo  
martinus factum scio tempore  
sensit mutum. magna voce  
proclamans. Quis inquit  
nudato ingruere nunc incestat  
habitaulum? Hoc ubi ille  
frater audiuit. et ex consuetu-  
dine quod mactabat agnouit.  
continuo ad nos cucurrit ex-  
animis: pudore suum non sine  
martini virtute confessus.

**Q**uodam die. dum in area que  
propria admodum illius ta-

bernaculum ambiebat. in illo  
suo quod nos omnes sedili ligneo  
resedisset. vidit duos demones  
in excelsa illa que monasterio super  
eminet rupe consistere: inde  
alacres ac letos vocem istiusmo-  
di adhortationis emittere. He-  
ya te buctio: heya te buctio.  
Credo cernebant miserum  
eminis quod magister: ceterum quanta  
illi tabe spiritus suscitassent.  
Per mora buctio furibundus  
irrupit: ibi plenus insana  
euomuit in martinum mille  
contumacia. Oburgatus est per  
die ab eo fuerat. cur qui nichil  
vniquam ante clericatum. quippe qui  
in monasterio ab ipso martino nu-  
tritum habuisset: equos aleret.  
mactaria coparet. Per illo  
tempore arguebat a multis. quod  
non solum pueros sed etiam puellas  
satis vultibus emisset. Quibus  
rebus infelicissimus insano  
felle commotus. et ut credo pa-  
pue demonum illorum agitata  
instinctu. martinum ita aggressus  
est. ut vix manibus te-  
peraret: cum quidem sanctus vultu  
placido. mente tranquilla. in fe-  
lias amenciam per mactaria ver-  
ba colhiberet. Sed ita in eo ne-  
que spiritus redundabat. ut ne-  
sua quidem illi quibus vana ad-  
modum mens subeet. tremetibus  
labris. incertorum vultu deco-  
lor per furem rotabat verba pro-  
se afferens scioque. quippe qui a  
primis temporibus in monasterio me-

facias etiam disciplinas. ipse martinus  
tunc educate creuisset: martinus  
nunc vero et a principio quod ipse  
difficili non posset. in luce acti  
bus seduisse. et nunc per manes  
suppositiones et fantastica visi  
onum ridicula. per se in delicia  
meta senuisse. **H**ec cum multa  
atque alia eadem que reticere me  
lius est acerbiora vomuisset:  
egressus tandem furore sedato  
quod qui se penitus vindicasset  
rabidus ea parte quae venerat  
reuerterat: cum interea credo  
per martinum orationes. fugatis  
ab illius corde demonibus. re  
ductus in penitentiam mox re  
uertit. atque ad martinum se ge  
nua prosternit. veniam postens  
fateatur errorem: nec sine demo  
ne se fuisse tandem sanior confite  
tur. **N**on est apud martinum  
labor iste difficilis: ut ignos  
ceret supplicanti. **T**unc et ipse et  
nobis omnibus suis exposuit.  
qualiter illi a demonibus vidisset  
agitari. se conuictis non moueri:  
que magis illi a quo essent of  
fensa notauissent. **C**omde autem  
idem bacio. multis apud eum  
magisque criminibus prope pene  
retur: cogi non potuit. ut eum  
a presbiterio sumoueret. ne  
suam prosequi videtur iniuriam:  
illud sepe commemorans. **S**i pro  
uidam passus est: cur ego non  
patiar bictionem? **A**d hoc pos  
tumam. audiat inquit istud  
exemplum meum iste de primo  
qui cum sit sapiens memor

penitentiam. in memor futurorum. si  
fuerit offensus in se. in sua  
se non habens parte. sicut in  
deicos. grassatur in lapros.  
totumque terrarum orbem in suam  
comouet uoluntate: in qua per  
triennum iugiter dimicatione  
consistens. nec tempore nec  
ratione sedatur. **D**olenda  
homo et miseranda conditio: etiam  
si hac sola insanabilis mali  
peste punitur. **D**ignus ista et  
patientie et tranquillitatis ex  
empla. refert sepius galles  
debetur: ut sciet uasa. et  
sicut ignoscere. **C**ui si istum  
breuiter presertim sermone meum  
in se placitum forte cognouit.  
sciat magis non esse inima.  
quod amica animo me loquuta:  
**S**i fieri posset. optare ut mar  
tino episcopo potius. quam fallaci ty  
ranno similis diceretur. **S**ed  
istum autem commemoratio parum  
suauis est in se amamus: et ad mar  
tinum nostrum galles redeamus.  
**T**um ego cum iam adesse uesperam  
occiduo sole sentirem. dies in  
quo abijt postumane surgen  
dum est. simul tam studiosis audi  
toribus cena debetur. **xxxj.**  
**D**e martino autem expectare  
tate non debes: ut uilla  
sit meta referendi.  
**I**aculus ille diffunditur: quod ut  
ullo valeat sermone solui.  
**I**sta inter de illo uero porta  
bis orienti. **E**t dum reuertis.  
diuersasque oras. loca. portus.  
insulas. uebesque preterlegis:  
martini nomen et gloriam spar

ge per plos. In primis me  
 mento non pterite campam  
 a: et si maxime cursus in de  
 uo sit non tamen tibi tanti  
 sunt uel magnarum morarum  
 uel illa dispendia quin illic ad  
 eas illustre uirtu ac toto lau  
 datu orbe paulinu. Illi que  
 po te primum sermone nri  
 qd uel hesternis confecimus  
 uel hodie diuina uolumen  
 euolue. Illi omnia referes  
 illi curta recitabis ut magis  
 per illu facias uiri laudes  
 roma cognoscat sicut pri  
 mu illu nrm libellu non per  
 ptalia tantu s per totu ead  
 diffudit uirtuti. Ille marti  
 m no mundus gloriari scari  
 q in xpo uirtutu pmissim  
 estimator non abnuet psu  
 le nrm cu suo felice compo  
 ne. Inde si forte ad affrica  
 traheris referes audita  
 cartagin. licet ead pade  
 ut ipse dixisti uiri nouit  
 tamen nuc papue de eo plu  
 ra cognoscat ne solu ibi cy  
 prianu martirem suu. filius  
 sco illius sanguine consecrata  
 miretur. Inde si ad leua acha  
 ye smu paululu deuepus in  
 traueis sciat corinthus. si  
 ant athene non sapientiaore  
 in academia platonē nec  
 socrate in carcere fortiozem  
 felice quide grecia que meruit  
 audire aplm pdicte s nequa

q a xpo gallias derelictas q  
 bus donauit habe martinu.  
 Cu ues ad egyptu usq puenis  
 q illa suoru scozū numero  
 sitate et uirtutibz superet  
 tamen no dedignetur audire  
 q illi uel uniuerse aspe. in so  
 lo martino europa no cesset.  
**Q**ueteru cu **Capitulum xxxij**  
 iherosolima inde peti  
 turus. uentis rursus  
 uela comseis. negotium tibi  
 nri dolois mungo: ut si un  
 q ad illius illustis ptoloma  
 ydis litus accessis. sollicitus  
 inquiras. ubi sit cosepultus  
 nr ille pompomus. Per fas  
 tidias visitare ossa pegrina  
 multas illic lacrimas ta affec  
 tu tuo: q ex nris funde vis  
 ceibus. Ac licet mam mune  
 solu ipm floze purpuree. et  
 si que redolentibz sparge q  
 mibz. Dices tamen illi sed  
 no aspere. no acerbe. et co  
 paaentis alloquio. no expro  
 bantis dogno. qd si uel te quo  
 da uel me semper audire vo  
 luyset. et martinu magis  
 q illu que noiare nolo fuyset  
 imitatus. nuq a me ta crude  
 lit disparatus. ignota pulue  
 ris regione tegeret. naufra  
 gi sorte pdoms passus in me  
 dio mari morte: et vix in  
 extremo nactus littoze sepul  
 tura. Videant hoc opus suu.  
 quicunq ex abscesu illius michi

nocere voluerunt: videant gloria sua et uel nunc aduersum me grassari desinat vindictam. **H**ec cum maxime flebili voce gemerem, omnibus lacrimis per meam lameta commotis: cum magna quidem partem admiracione ope sed non minore ex nostris flebibus dolore discessum est.

**Passio sancti saturnini martiris...**

**T**empore quo maximianus augustus rediit de partibus affricae ad urbem romam, volens placere dyoclesiano augusto, ut in nomine eius thermas a solo edificaret: cepit in inuidia christianoorum omnes sive romanos ad afflictionem laboris compellere. Erat autem quidam vir senex metus nomine saturninus, qui iam senectute maccatus fuerat, et reperit eum ad portandum ad uillam. **H**oc cum viderent custodes fieri, quod sifiminius et cyriacus dyaconos, sarcinas suas et alienas cum adiutorio christi portaret, inuati sunt: et nunciauerunt tribuno expuro. Tunc tribunus nunciavit maximiano augusto dicens: quod cum pennis et laudibus et omni ueneratione christo gloria redderent. Tunc iussit laodicius prefectus urbis, reclusi

milites

di in custodia publica senem saturninum et sifiminius dyaconum dicens. Si non sacrificauerit deus omnipotentibus: diuersis eos pennis interficiam. Tunc beatus saturninus senex cum esset in custodia, una cum beato sifimino dyacono: uenibat ad eum multi gentiles, et baptizabatur cum omni fiducia. Audiens hoc laodicius prefectus urbis: iussit sibi tribunum parari in urbem intellude. Et post dies quadraginta duos, misit et exhibuit saturninum senem et sifiminius. Qui etiam uincti cathenis adducti sunt nudis pedibus in conspectu laodici prefecti. Quibus ipse dixit. Dilite nobis. Quid est? Deposuistis vanas supersticiones: et adoratis deos quos imperatores adorant? Respondit sifiminius dyaconus et dixit. Nos patres adoramus dominum ihesum christum dei filium. Nam de moribus et lapidibus nunquam humiliamur. Tunc laodicius prefectus urbis: dixit ad milites suos. Defecatur tripoda: et thurificet maiestatem. Respondit saturninus senex: et dixit claram uocem. Conterat dominus ihesus christus deos gentium. Et continuo soluta est tripoda et cetera uelud lutum. Tunc uidentes duo milites papias et maureus: ceperunt uocem magna clamare.

...Dicit unus... que... dyaconus et... audisse... in caelo... artiteret... scorum... saturninus... dicit... pennis... et manu... ad om... quod... in... her... i... et... ut... de... m... m... la... Ba... in caelo... Co... as... tr... de... via... colle... iohanne... in p... sub... decembris:...

maie et dicere. Vere vnus  
 e deus et dñs ihus xp̄us: que  
 colit. summus dyaconus et  
 saturninus. Hec n̄ audisset  
 laodicius p̄fectus uirtus est  
 ualde: et iussit eos in cauleo  
 suspendi. Cumq; attinheret  
 necius fustib; et scorpionib;  
 cōsi sūt. Beati at saturninus  
 et summus clamabat dicētes.  
 Gloria tibi dñe ihu x̄p̄e: q̄  
 meruimus somnīa seruozū  
 tuozū. Tūc papias et mau-  
 rus clamabant dicētes ad om-  
 nē p̄lm paganozū. Et quid  
 uos sic coartat dyabolus. in  
 seruos dñi n̄i ihu x̄pi her-  
 exere. Tūc statū uirtus ē  
 laodicius p̄fectus uirtus: et ius-  
 sit super papiā et mauro. ut  
 cū lapidib; ora eozū cōtunde-  
 retur: et sic reclusit eos in  
 custodia. Satis uero martiri-  
 bus saturnino et summo p̄-  
 cepit mltib; ut flamas la-  
 terib; eozū apponeret. Sā-  
 at martires. in cauleo uultu  
 alaci gr̄as deo agebat. Eo-  
 de at die dedit eis p̄fectus  
 sententia: ut ambo capite trā-  
 ceteretur. Qui depositi de cau-  
 leo. statū ducti sūt via nume-  
 tana miliario plus minus  
 scdb; et ibidē capite sūt trā-  
 ceterati. Quozū corpa collegit  
 tūson vna cū beato iohanne  
 p̄sbo. et sepelirūt eos in p̄-  
 dio suo via salaria vetel: sub  
 die tertio kalendas decemb;:  
 regnate dño n̄o ihu x̄p̄o. cui  
 est honor et gloria cūm deo

patre et spū sc̄o per om̄ia se-  
 cula seclorum Amen. *Incapit*  
*passio sc̄oz crisanti et*  
*darie uir̄i:*

**H**istoria prior  
 sc̄ozū ad edi-  
 ficacionē n̄am  
 deus uoluit  
 puenē. non  
 ut laudibus  
 mortalium

passeret eos. quos immorta-  
 litatis dapibus reficit. sed ut  
 nos exemplo eozū doceat p̄n-  
 tis sc̄li blandimēta cōtempnē:  
 et adquisita de sempiternē  
 glorie. labentē ac momentane  
 ā angustia nō time. Om̄is  
 eī dolor aut leuis ē. et suffer-  
 ri p̄t: aut grauis ē et finē  
 impōit. Sed si utem; timēdus  
 ē: tūc nō ē. ut ille qui eternus  
 ē nō cōtempnatur. Si eī isti do-  
 lores qui hodie m̄nātur. et  
 rias simūt. tam duri tam seu-  
 sūt: q̄ graues erūt illi dolores  
 qui sic m̄choat ut crestant co-  
 tidie: sic m̄cū capuit. ut  
 omnino fūmī nō possint.  
 Hanc demq; ymaginē tenet.  
 qui se p̄mittit qui sc̄ca a me-  
 dias. aut igni cauteris: aut  
 amarissimis ponomb; sauc-  
 ai. Mortis em̄ timore p̄ter-  
 rita: et amāitudines appetūt.  
 et ignes non metuūt. et fer-  
 rū non phorrescūt. Si ergo  
 amore hui; uite. que fidem  
 seruare nō nouit amātib; se-  
 auto cōparatur dolores ignis

quisse. Et hoc dicens cepit  
 querere quis est diuinaru lit  
 teraru expositor: et sicut au  
 dieat ante gramaticos et ora  
 tores magistros sic desiderabat  
 rusticos doctores et pastores  
 acquirere. **L**egat ei dixisse a  
 pmlm ubi sapiens ubi scriba  
 ubi coquisitor huius scilicet: et q  
 per sapientes mundus diffu  
 dit placuit deo per insipi  
 entes saluos facere credentes in  
 se. **H**ec secuti cotidie reuolue  
 ti animo et cotidie xpi fa  
 mulos querenti occurrit qui  
 diceret se nosse qda carpopho  
 tu noie viru per omnia eru  
 ditu xpianu et scm. s. p se  
 cuoms atrocitate seueritate in  
 quoda motis speleo collocatu  
 vix posse a paucissimis et  
 fidelissimis visitari. **A**udiens h  
 cyantus cepit feruencior ma  
 re et gembz referentis suscip  
 pabz aduolutz etia lacrimis  
 postulabat ut ad eius met  
 tur notia puemere. **S**it pu  
 date deo qd ex fidei desiderio  
 flagitabat et puemes ad scm  
 carpophoru ante regionis  
 psum me paucos menses oi  
 bus diuinis litteris imbutur  
 et ita cepit ee diliget istruc  
 tus ut statim post baptismatis  
 sui septem dieb. ihm xpm fili  
 u dei voce publica pdicaret.  
**T**uc affines eius vni nobiles  
 et potentos comprehedentes pa  
 tre eius polemum ceperunt

eu arguere dicentes. **P**ecando  
 patrimoniu tuu et capitis tui  
 iste uiuas copt deos deas q  
 vocatur clamoribz vams  
 dicitur nescimus que xpm ve  
 ru deit ee. **Q**ue si audierit  
 impator ista psequete: neq  
 tibi pdeat nec nobis poterit  
 ee consultu. **Q**uis ei audeat  
 ista psumere nisi qui sine rege  
 aut sine lege romana agere  
 se credat impune. **T**uc vntz  
 pater eius polemus fecit ei  
 in tenebros et squalido loco  
 claudi: et vespertinis horis  
 puissimo cibo refecit. **H**oc at  
 vntz dei chrisantus magis ad ex  
 ercitacione sibi q ad suppliciu  
 dicebat inferri. **C**um hoc fac  
 tu publica cofabulacio detexis  
 set: dicit pzi eis vntz ex au  
 dietibz. **S**i filiu tuu ab hac  
 vsurpacione conalis eripere  
 magis eu delictis occupa et  
 voluptatibz et anqzqz elegan  
 tissime atqz pauidetissime conuigi  
 o trade: ut cu didicerit ee mari  
 tus oblitiscat ee xpianus.  
**S**am istas tenebras et afflicti  
 oes qb tu ad suppliciu illi te cre  
 das ingerere: xpianam ad laude  
 et perpetua gloria sibi estimat  
 euenire. **A**udiens her polem  
 us: iubet trclima vestibus se  
 ricis strata pari. **T**uc ipm quo  
 q auferens de squalida illa  
 et terra habitacione mouit ves  
 tibz pcciosis: et ponens eu  
 in triclimo elegit qnz pulcher

tradita. capere  
 retineret. **C**um  
 ne cuiusqz fuerit  
 teru episcopus docet  
 muersa. **L**ibru  
 cu aio curiosus  
 ad euangelicos  
 mt. **E**t figens  
 sue cursu: ad  
 Tandiu te laborat  
 per libroru tenet  
 tuu fieri a lapidibz  
 lumina ptingens  
**N**on est prudens  
 nebras redam. **A**  
 demus qd laborat  
 fructu laboris  
 fructu laboris  
 dicit querentes  
 ei lagim de  
 se: querit ut  
 quosumqz et  
 sem. **E**rmus  
 tussimus comp  
**T**ensamus cepi  
 aio: et oia que  
 relinamus. **E**t  
 borose mastica  
 teneat vultu  
 laborau querens  
 tu. **M**uem argens  
 lapides pcciosos  
 sui ut muera  
 ut teneat. **N**o  
 erit qd muera  
 pcciosos: qd  
 mei: qd si am  
 sine causa

her omnia: et solū muerit lee  
 na et tenuit. **H**ic tua ma  
 na dñe: iā ante ora positi  
 libeant. **U**nde et nūcian  
 tibus qd' filius eius uiuet. iā  
 tob dixit. **M**irū michi est  
 si ioseph filius meus uiuit.  
**E**t qui dixeret. **M**irū michi  
 est si bestia illā malignā sic  
 euasit ut uiuet. **Q**uāe?  
**Q**m mgt deus eat cū ioseph  
 et oīa q'cuq' faciebat. deus  
 dirigebat in maib' eius. **E**t  
 ego dñe te confiteor. et a te  
 auxiliū cōi istas feias depre  
 cor. ut sicut serpētes obdor  
 misit ad uocē incantantis.  
 sic iste obdormiscat i cōspū  
 meo. et nullū in me libidi  
 nis exatent bellū. q' te cre  
 do uerū deū. qui in hoībus  
 i te credētib' oparis uirtute.  
 q' pempt' uina nō possit. **I**  
 gitur cū cōpleisset orationē  
 chrisant' ita gūi sōpno cor  
 repte sūt uirgines: ut nisi  
 eēt de t'climio fores eiate:  
 pempt' exatā nō possēt. **E**  
 uigilabāt at' foris: et capie  
 bāt abū. **S**tati at' ut migres  
 se fuerāt ubi orabat chrisan  
 tus: sōpore mino artabatur.  
**Q**uānt' her p'ri eius ab h'is  
 quorū fuerat aūe cōmissū: et  
 cepit eū q' mortuū flere.  
**T**unc dicit ei quidā ex am  
 as suis. **H**ic artē magiā

a xpianis didicit. adusus  
 puellas simplicissimas facile  
 prevaluit uantado. **S**ed sic  
 tuditā aliq' m'is ad eum:  
 poteis eū ad tuū arbit' et  
 ad suos libit' meli nare. **D**i  
 cit ei polemū. **E**t ego ubi  
 mueriturus sum tale femina:  
 q' hoc possit implere. **R**espo  
 dit ei amag' eius. **E**st inter  
 uirgines q' dee ueste miseru  
 ut. quedā uirgo super omēm  
 pulchritudmē elegantior. et  
 ita sapiens. ut illi nat' ipi  
 oratores occurrat. **H**er iā  
 ad nubiles ānos. q'tū etas of  
 tedit attingit: et necesse eit  
 ut quāq' eā nobilis scēat  
 uore. **H**ac itaq' nos ut cō  
 suetudo ē. per supplicacōnē  
 meamur: et agam' cū ea q'  
 ting' et tibi filiū reddat. et  
 sibi eū māitū accipiat. **F**ca  
 sūt omnia q' isti cōsilio erant  
 necessaria: et ad cōsiliū uirgis  
 puenitur. **T**ūc uirgo uoste  
 noie daria gēms et auro in  
 dians. repente ad chrisantū  
 q' sol radiās cōstat' igrēdit.  
 et q' sub spēne cōsolacōis. tā  
 ta eū elegāa sermois alloq't.  
 tāq' m'gen' artē mterfeit:  
 ut si eēt ferro durior. pluma  
 mollior redderet. **S**ed chri  
 sant' dñi auxilio fixo. sagittas  
 dyaboli scuto fidei repellēbat:  
 et mediū mter se atq' illā spm  
 scā postulas. alloquens suis hoc

incaum dedit. **S**i michi mor-  
tali homi p tempali conubio  
tantā tue pulchritudinis ele-  
gāciā exhibes. tantāq dulce  
dme melliflui sermōnis of-  
tendis. ut etiā ab intencioe  
ppositi. animū meū te reuoca-  
re credas. alijs amoribz occu-  
patū. et cogas mētē velle qd  
non vult. q̄tomagis ama-  
te te et desiderāte. immorta-  
le regis filiū. potes si volu-  
eis obtinē. **N**am si animū tu-  
ā in corpis tui integritate  
custodias. sicut corpe pulchra  
es. ita eris et mētē. et sicut  
extrinsecus gemis et auro res-  
plendes. ita intrinsecus i tuis  
visceribus pomabeis. et ut de-  
te angeli p̄ymn laudatores.  
archangeli p̄anymphi. apos-  
toli amia. martires cohere-  
des. p̄pūs sponsq. q̄ tibi tha-  
lamū in celo eterms margai-  
tis instructū tradet. et posses-  
siones paradisi. in dote tibi se-  
pitna tribuet. **C**onstituet tibi  
incomparabiles redditū. et flores  
i te cotidie ḡtissime renouabit  
uiuētutis. **A**d hec daria cō-  
pūcta respodit. **N**ulla me  
o uiuēis patulatis animi. ai  
hys vestibz ad te signa p̄dux-  
erūt. sed p̄as tua lacrimis mi-  
serata. cupio te et p̄ā reddē  
et deozū reuocāe cultū. **C**hi-  
santq̄ respondit. **S**i nostri ali-  
qua que veā tūcio michi mā-

festet. ponā animū et dili-  
gent. auscultabo. ita ut ex  
alterna disputacōe. libent-  
et audias et loquais. **D**aria  
a respondit. **I**ntē omnia que  
huānis comodis necessaria  
nouimus. nichil tam vtile.  
tamq̄ p̄mū agnou. q̄ di-  
uitate excolere. et supnas  
vires deozū. nequaquā per-  
cōteptū ad uitādiā conatae.  
**C**hisantq̄ ad hec dicit. **Q**  
uirgo prudētissima. q̄ pu-  
tas ydolis exhibere cultū.  
**R**espondit daria. **H**at que  
nobis faciat eē custodes. **C**hi-  
santq̄ dicit. **Q**uomō nobis  
possūt eē custodes. qui nisi  
custoditi fuerit q̄ cambz. nor-  
te rapūt. a furibz. et ne  
ab aliquo eiant. impulsu  
vmaulis ferreis coartantur  
et plumbo. **D**aria respondit.  
**S**i vulgus ignobile possit  
absq̄ hys ymaginibz deozū  
celebrae cultū. nulla eēt  
necitas similitudies exhibē.  
**H**ec at ymagines. in ex  
et in marmore et in auro  
et in argēto fundūtur. ut  
oculos sui cultois attendat.  
eūq̄ doceant tormēta time-  
re et se excolere. **R**espondit  
chisantq̄. **I**nquitamus ergo  
quozū sunt iste ipē ymagi-  
nes. et videamus si hys me-

honorē colit  
Deus q̄ nō p̄t  
nec tūdi: m̄  
fūte omēas  
maiestati. **D**  
falsate  
quos filios  
nascebatur oc  
non dicit comedit  
colorēs scribunt  
m̄ ioue fuisse ex  
quos dies vixit  
mesta. tot ad  
hōmadia p̄am  
p̄as. p̄uozū  
adulter. so  
v̄rpatōr m̄  
adulter.  
arbitr-  
m̄ator. mo  
cinnū  
tūc eē nō  
ista sc̄p  
m̄ me  
nati. ta  
m̄. tem  
deos  
in p̄lo  
quod  
p̄tut.  
ad  
ut  
pol  
m̄  
Qd  
diuitatis  
capitulis  
indiat

cito debeamus honore colu-  
 bere cultore. Deus ei no pt  
 net existimai nec credi: nisi  
 qui omem scitate omemqz  
 supgreditur maiestate. Que  
 ergo bona saturnus falasce  
 habuit: qui pprios filios  
 quociensqz nascebatur oc-  
 cidit. ut non dica comedit  
 sicut eius cultores scribunt.  
 Que bona in ioue fuisse ex-  
 istimas. qui quot dies vixit  
 tot mandata incesta. tot ad-  
 ulteria. tot homicidia ppria  
 ut. exercitator pas. pueroru  
 iustor. maioru adulter. so-  
 coru maritus. usurpator im-  
 perij. maioru adiuutor.  
 trisfigulatiois arbiter.  
 massa demonu. metator mor-  
 tis. et omni inuasoru cinnu  
 petitor. Huc tale ee no deoz  
 credas: si non eozu ista scip-  
 ta sut quozu testimonio dn me-  
 moratur. et reges nati. ta-  
 me legitur et mortui. tem-  
 pore quo rudes hoies deos  
 putabat: quoscuz in plio  
 fortes copbassent. Na quid  
 in ioue diuinu ee potuit:  
 qui omni castitati ita usqz ad  
 morte extitit in malis. ut  
 acie ipm in gannade pol-  
 lueret. et terra ut dyoi in  
 suis sozoibz mgnaret. Ed  
 eia in mercurio diuitatis  
 muetu putas: quoz capitalis  
 aspectus. Syrophantici indiat

monstru. cu in eius vertice  
 cerminq simul et capillos et  
 penas. Hic maleficijs suis  
 abscopditas tre pecunias  
 repperiebat: et magnitudo  
 bus suis serpeni unis mti-  
 gabat ad virga. Her aute  
 demonu pativamo petra-  
 bat: quibus porcinum sacri-  
 ficu cotidie sacrificabat et  
 gallu. Que at in hercule  
 sctas: qui vicinoru om-  
 suozu infectioe fatigatus.  
 eia ipse viuu se nutu dei ig-  
 mbz tradidit coaremadu:  
 et arsit miser simul cu ma-  
 cheta qua gestabat et pelle.  
 Et licet legne necauerit:  
 ipse tamen redactus in ciner-  
 nusq coparuit sed perit.  
 Que in apolline sctas: cu  
 mysterijs dromisiahbz et  
 in ebrietatis confusioibz. et  
 diuacombz delicias. et lux-  
 urijs poculozu. Ia si ad re-  
 gina iunone et castissima  
 venere pemamq: muemimq  
 eas idcirco mit se forte acie  
 litigates. q ad vsus turpes  
 vna altera pcedebat. Clama-  
 bat om poetaru et oratoru  
 scripta: iudiciu paridis spre-  
 teg muria forme. Quid ei  
 illa indignata e. qd illa letata:  
 nisi qd illa ipudicie vsibus  
 aptior pastoris iudicio dicitur.  
 alia denegatur. Hns itaqz

diuitatis honoibz suppositis  
quibz diuitatis priuilegium  
imperitū indicat vulgo: de  
ceteris eorū minoribus silea  
mus. **Unū** ei apud est  
qd' vniuersa cōpago sequitur  
mēbrozū. Ad hęc daria res  
pondit. **Dictis** meis affec  
tio tua p merito exhibuit.  
**Obiurgā** ei ut si imperitū p  
magines colūt. nos ipas res  
q̄rū illi colūt p magines ado  
remus: et vniuersū honore  
maiestatis sue. sapiētiā  
q̄ alij exhibent pbeamus.  
**Optime** aut chrysantū ad clau  
sulam mee edificatiōis ad  
tingis. **Adducam** ergo ante  
oculos. elemētū om̄i diuer  
sa volūtate cultores. et colat  
vnus terrā ut dea. sed ut dea  
tantū obsecratiōibz. sacrificijs  
atqz om̄i cultū qd' eandē cō  
uenit pmereri. cesset peto  
ab alta uel rursi cultū. alit  
eront negans eā solā deam.  
vō meis cultū illā ostendat  
et rursi. nec ut sacerdos  
venerādo eā excolat. s̄ ut  
rusticus opando: cui magis  
fructū pferre credēda est.  
**Illi** sme dubio. qui eā ut ter  
tū tantū coluit: nō ei qui  
eā q̄ dea vniuersa fuit  
superficiōne venerat. **Si**  
ei vērā dea eēt: illi potius  
vberem fructū qui eā religi  
oms titulo honorabat affer  
ret. **Sicut** et alius neptunū

diuino cultu veneret. et aut  
tēpestiuo tempore nauiget.  
aut copias eius ac si religio  
sus cultor expectet. alius vērō  
q̄ epaie elemētū. om̄i diu  
tatis reuēntia arbitret. indig  
nū. et hūc nō nisi certo et  
oportuno tēpore se fluctibz  
credat. et marinas copias  
nō adorādo sed piscando per  
q̄rat: quē ex hīs duobz aut  
felicius nauigat. aut piscat  
dapibz habundāe episcimas.  
**Illū** p̄viduo. qui hęc rōna  
bilis p̄caueit: nō illū qui  
vniuerso ritu hęc speranda  
credidit. **Hoc** eādē de ceteris  
elemētis sciendū. qd' nihil  
se colētibz p̄stet: q̄ nō suo  
motu sed diuino iussu v̄sibz  
hōm̄ famulat. **Iussu** vērō  
dei calore solis terre cōcipit.  
aōis tēpore parūt: celi de  
mētia vberius nutritur.  
qualitate tēporū coalescūt.  
**Ille** tamē venerāciōe dignus  
est. q̄ p̄stat ea: nō per q̄ p̄sta  
tur. **Neqz** ei qui litteis dis  
cūt. tabulis et codicibz potius  
grās referūt q̄ magistrō:  
aut egrotantes libatū a medi  
co. feriamētis aut medica  
mētis eius honore. q̄ ipi  
medico estimāt tēpendēdū.  
**Hęc** et hīs similia p̄sq̄  
te daria chrysantū credidit  
daria: et q̄ simulata volūta  
te. mē se et chrysantū habens

consiliū. nome coniugij assup  
 serūt: ita ut ambo in dei ti  
 moe et castitatis gloria per  
 duāret. **A**t ubi chysantus  
 libent' misteriu paterne vo  
 luntatis accepit. fecit bap  
 tizari daria int' domū suam:  
 et ita facta ē virgo sanctissima  
 xpi. ut int' dies paucos.  
 oēs diuicias septuās arripet.  
 et sicut virginitati sue velamē  
 ta sūtatis aptaret. **E**rat  
 tamē iuncta chysanto. non  
 calore corporeo. sed sicut spūs  
 feruorē sonata: et tam per  
 chysantū multitudo viduū.  
 q̄ per daria ferē innumera  
 les. ad xpi grām confluebat.  
**I**gitur cū multe aie relicto  
 amorē sponzorū. xpo se tra  
 deret. nūc iuuenes relicto  
 uoluptatis studio et carnali  
 cōmercio se castimorie māca  
 parēt: exortata ē i vrbē se  
 dia. et celerino p̄fecto vrbis  
 āmissiōe. mēpellatio publi  
 ca exhibet. **I**uuenes clama  
 bāt sponas n̄as per daria  
 amittim. **V**iri clamabāt  
 uxores n̄as amittimus per  
 chysantū. et iā filios non  
 habemus: et eāt mēpella  
 cū vāa et seduciosa cōfusio.  
**I**ubet itaq̄ abo cōstringi.  
 et diuersis pems mēfici.  
 si sacrificiorū ceremonias  
 cōtēpisset. **T**radit itaq̄

tribuno claudio chysantū.  
**Q**ui claudius f̄didit eum  
 septuaginta militibq̄ dicens.  
**D**ucite eū ex ciuitate. ad fa  
 nū muncti herculis: ubi si  
 sacrificiē noluerit. diuersis  
 eū pems agitate quo usq̄ cō  
 sendat. **T**ūc milites nodosis  
 eū neruis astrinxerūt: ut sen  
 sū sicutābq̄ neruis. ad ossa  
 eius vix p̄tingeret ligamētū.  
**S**tati autē ut constrictus ē:  
 ita omnia sūt i manibq̄ eius  
 vincta resoluita. ut nō occur  
 ret oculis vidē celebritatē eorū  
 resoluciois: et q̄ luctates cō  
 tra ligatūas. diuerso et di  
 uerso mō eū diuisis milites  
 cōstringebāt nodis. et exq̄  
 sitis m̄genis. **M**ox at ut  
 manus ligates cessauerūt  
 a vinculo: quis q̄q̄ ligame  
 tā soluebat. **T**ūc itati mi  
 lites mittūt eū in cypum  
 nouū et nodosissimum: ita  
 ut in tercio puncto eius tybia  
 coartarent. **I**gitur cū staret  
 ante eū et insultaret ei: ita  
 putrefactū est lignū totius  
 cypri. ut in aneīe cōuerte  
 tur. **C**olletes at milites chys  
 antū: p̄fundūt eū lotio hu  
 mano dicentes. **M**aleficia  
 tua mō amittes. **S**tati autē  
 ut p̄fusus ē lotio putetissio:  
 ip̄a aqua putens est. ita in  
 nectareū odorē cōuersa. ut

putares eū nō loco s̄ rosa p  
fusum. Auferetes auctē eū ex  
eodē loco. exornauerūt vultū:  
et corio recenti cingūt eū nu  
dū. et posuerūt eū ad solē.  
Sed per totū diem i estu m  
mo et flagrantissimo sole.  
nulla omnino potuit calefacti  
one sentire: s̄ eadē q̄ fuerit  
viriditate p̄durans. coriū m  
nullo potuit dei famulū vio  
lare. Itē posuerūt m collo eius  
catenas ferreas: et simul ma  
nū eius et pedes cōstrinxerūt.  
clausērūt eū m obscurissimo  
loco. Stati at̄ m manibz eius  
soluta sūt vincula: et tanta  
lux infulsit loco. ut putaret̄  
illic lapidos eē multe fulgē  
tes. Rūgat oīa hec septua  
ginta milites. claudio tribu  
no suo. Et venēs ad locū:  
vidit lumē m̄mesū. Et ui  
bens eū ad se egredi dicit ei.  
Que ista tanta vis male  
ficiorū tuorū ē: ut ista per  
ficias? Rā omēs magos.  
et ierosofantas. et chaldeos.  
et ariolos. et incantatores ego  
domui: et adhuc istā pote  
tiā m maleficis nō muem.  
Om̄ibz tamē impaui qd̄ vo  
lui: et eorū consensū ad me  
os libitū inclinaui. Rūc vob  
te virū nobile et sapientē.  
ad hanc solā ptē accepi. ut  
cōcepta sup̄sticioē xp̄iane te  
meritatis. de q̄ murmur apli

romam et sedino exatata.  
reddas te generi tuo: et dñs oī  
potētibz debita sacrificia cle  
mētē exhibeas. Cui respon  
dens chrisantus ait. Si eēt  
m te uel scintilla prudētie:  
cognosces me non malefi  
ciorū argumētis. s̄ diuinis  
admirabilis adiuuā. Sed sic  
ad me respicias: sicut ad eos  
quos colere iusto iudicio cō  
p̄bais. Si mteiora tua intel  
lēm aliauz prudētie capent:  
cōsiderātes istos i mteioribz  
suis. nichil habē aliud p̄ter  
argillā et plūbū. Tūc tribu  
nus cladius iussit eū fusi  
bz cedi. Stati autē ut allate  
sūt virge durissime: cepe  
rūt m māibz cedentū q̄ plu  
ma mollescēt. Demq̄ dum  
teneret̄ virge q̄ ferre eēt.  
ita erāt nodose et solide: dū  
vero p̄citeret. q̄ ex papiro  
eēt. ita molles reddebant̄  
et lenes. Tūc cladius tri  
bunus iussit eū erigi: et i  
dū vestimētis suis. Et cō  
iūq̄ ad milites suos: oēs hac  
voce alloquit̄. Bene nostis  
me et incantatorū et mago  
rū deprehendisse fastigia.  
Hee huāne artis pemtū nō  
sūt: vbi virtutū diuinā  
potestas apparet. Rā vin  
cula neruorū sp̄tē cesserūt.  
lignū fortitudo repentina  
defectioē cōputruit: corū  
viriditas m solis immo ardōe

ablata f  
p̄mittit. Cal  
m̄mus musi  
fustes  
rigescunt  
mollescūt  
ista  
i verbo  
verita  
super est  
hōis gemilis  
postulem  
ut nos  
fanat cole  
om̄ pug  
victores. Eū  
et oēs  
eū viderūt: nū  
sup̄ueat ut  
heret et  
m̄bz p̄locu  
m̄bz  
gemibz eius  
dicens.  
p̄am: q̄ deus  
Peto itaq̄  
me cognosce eū:  
culture eius  
p̄ngit. Cui che  
Ad notā dei  
desideris: Rō pe  
rōde p̄gredi  
v̄m̄bz p̄ns  
q̄m cum fide  
m̄bz integritate  
her et hīs silia  
credidit clau

eadē qua de vitulo ablata fu-  
cit nouitate p̄māsit. Cate-  
narū quoq; nexūs mūstibi-  
lis potestas exsoluit: fustes  
in manu tenetis rigescunt.  
in ferientis ictu mollescunt.  
In aspectu patientis ista  
sinceritas apparet: in verbo  
enā ip̄o rationabilis veritas  
cōprobat<sup>r</sup>. Quid super est:  
nisi ut huius hoīs gembus  
aduoluti: veniā postulem<sup>9</sup>  
sceleris. et rogemus ut nos  
quoq; tale dnm̄ faciat cole:  
qui auctores suos in omni pug-  
na faciat victores. **E**cce  
et ei et nos iudices et oēs  
qui cont<sup>r</sup> eū venerūt: nū-  
q; nō ita eos superauēat ut  
p̄bāstis. **I**gitur cū hec et  
talia fuisset militib; p̄locu-  
to: q̄ vniuersis militibus  
ip̄e claudius gemb; eius  
aduolutus. orabat dicens.  
In veritate p̄bāui: q̄ deus  
tuus verus ē. **P**eto itaq;  
ut facias me cognosce eū.  
et ad noticiā cultū eius  
aliq; iacōe p̄tinge. **C**ui chri-  
stus dixit. **A**d noticiā dei  
p̄uenire desideās. **N**ō pe-  
dib; tibi. s; corde p̄gendiū  
ē. **T**atū ei vniūq; p̄ns  
effiat<sup>r</sup> deus: q̄ntū cum fide  
mētis. et cordis integritate  
quesierit. **H**ec et hys filia  
dicere chasato. credidit clau-

dius t̄bung: credidit hilaria  
uxor. **C**redūt duo filij eius  
iason et maurus. credūt oēs  
ama et familiaes eius. cre-  
dūt oēs septuaginta illi mi-  
lites: et cum suis et vni-  
sib; eorū eodē die baptizati.  
per singulos dies. a sc̄o chri-  
stiano eruditione veritatis  
desideratissime audiebāt:  
et verbū xpi cū omni reue-  
rentia et timore capientes. op-  
tabāt p̄ dei noīe enā aduer-  
sa p̄ferre. **V**erū q̄ longū  
ē mirabilia q̄ deus per eos  
fecerit enarrare: verū exitū  
mūnem<sup>9</sup>. **C**ū oēs credidif-  
sent deo. et impator nu-  
meianus audisset: iussit  
claudiū tribunū. ingenti saxo  
cōstructū. in medio maris dai  
p̄cipite. **C**ū at milites sin-  
gillatim audiret. quicūq; se  
negasset xpianū dimitti.  
qui vero negare nolisset ca-  
piti aputari: tantā grām  
dn̄s concessit credentibus.  
ut prius iason et maurus  
filij claudij. enā nō interro-  
gati xpm̄ se colere diceret.  
et p̄ eius noīe cōfessionē  
mōtis optaret. **H**os mi-  
tates omēs vnamini<sup>r</sup>: in  
tra vna horā martiriū dno  
cōsecurūt. **E**at at in loco  
vbi decollati sūt cumculus  
antiquus. **H**ūc emūdates:  
p̄noctant xpianam simul m

vnū oīa corpa sepelierūt nō  
longe ab vrbe. in via que sa  
laria nūcupat. Corpora at  
filiorū suorū collegit scā hy  
laria vidya martiris claudh:  
et singillatū condiens. in  
sarcophagis singulis collo  
cauit. Que dū assiduis ob  
sequis circa scōrū corpa orat  
deu tenta ē. Que dum trahē  
tur: rogauit eos qui se trahē  
bant dicens. **O**bscuro vos  
pmitte me prius oracionē  
meā complere: et veniā quo  
cūq; volueris. **I**gitur dum  
fessisset gūdū. accepit sacra  
mentū dñi: et expandes ma  
nus suas dixit. **D**ñe ihū  
xpē q; te toto corde credo.  
modo me affona cū filijs  
meis: quos ex meo utero  
ad tuū martiriū conuocasti.  
Et haec dicens: p̄cetit se in  
oracionē. Et dum oraret:  
emisit sp̄m. Tunc illi qui  
eā tenuerāt dolentes super  
repentina morte eius: reli  
querūt duas anallas eius  
que cū ea erāt. **I**lle at sepe  
herūt diligentissime. et sup  
eā brauissimā ecclesia fabri  
cauerūt. q; locus in quo de  
fūcta fuerāt. eiusdē erat or  
tus hylarie: et ex quo sancti  
passi fuerāt. ibide sibi mā  
sione collocarūt. **I**nterea  
chysantū iussit infernali  
retinei custodia: ut simul  
cū dacia diuisis tormetozū